



INFORMACYJNY BIULETYN URZĘDU GMINY TERESPOL

NR.
4 / 2012
MAJ
CZERWIEC

21-550 Terespol
ul. Wojska Polskiego 47

TEL. 83 376 12 20; FAX 83 376 12 29
E-MAIL: info@terespol.ug.gov.pl

IX PRZEGLĄD FOLKLORYSTYCZNY
KULTURA BEZ GRANIC
KOMBII
7-8 LIPCA 2012 R.



MIĘDZYGMINNE ZAWODY
SPORTOWO – POŻARNICZE



ABSOLUTORIUM UDZIEŁONE

RODZINNY DZIEŃ DZIECKA



MAŁASZEWICZE



NEPLE



KOBYLANY

W dniu 21 maja 2012 r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Koroszczynie odbyła się XVI Sesja Rady Gminy Terespol podczas której Rada Gminy jednogłośnie udzieliła Wójtowi Gminy Terespol absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2011 r.

Absolutorium to najważniejsza forma kontroli sprawowanej przez organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego nad działalnością organu wykonawczego, której przedmiotem jest ocena sposobu wykonania budżetu. Jej istotą jest ocena ustalająca czy sposób gromadzenia dochodów oraz realizacji wydatków za okres roku budżetowego był zgodny z planem budżetowym. Chodzi więc o ocenę realizacji zadań, które zostały określone przez organ stanowiący w uchwale budżetowej i były realizowane na podstawie upoważnień ustawowych.

ABSOLUTORIUM UDZIELONE

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym to do wyłącznej kompetencji Rady Gminy należy uchwalenie budżetu gminy, rozpatrywanie sprawozdania z wykonania budżetu oraz podejmowanie uchwały w sprawie udzielenia lub nie udzielenia absolutorium z tego tytułu. Rada Gminy jest obowiązana w terminie do 30 czerwca roku następującego po roku budżetowym rozpatrzyć i zatwierdzić sprawozdanie finansowe jest wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu, a następnie nie później niż do dnia 30 czerwca podjąć uchwałę w sprawie absolutorium dla organu wykonawczego czyli dla Wójta Gminy.

Komisja Rewizyjna na posiedzeniu w dniu 12 kwietnia 2012 r. rozpatrzyła przedłożone przez Wójta Gminy Terespol sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 2011 wraz ze sprawozdaniem finansowym i informacją o stanie mienia komunalnego oraz pozytywną opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie. Po dyskusji Komisja uznała, że budżet za 2011 rok Wójt wykonał prawidłowo, rzetelnie, zgodnie z wolą Rady określoną w uchwale budżetowej. Komisja jednogłośnie postanowiła pozytywnie zaopiniować wykonanie budżetu za 2011 rok i złożyć Radzie Gminy wniosek o udzielenie absolutorium Wójtowi Gminy.

Podjęta Uchwała przez Komisję Rewizyjną w w/w sprawie wraz ze sprawozdaniem finansowym oraz wnioskiem o udzielenie absolutorium Wójtowi Gminy Terespol została przekazana Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Lublinie, która pozytywnie zaopiniowała wniosek Komisji Rewizyjnej w sprawie absolutorium z tytułu wykonania budżetu za rok 2011.

Zgodnie z wymogami ustawowymi Rada Gminy w pierwszej kolejności po wysłuchaniu Wójta Gminy, po zapoznaniu się ze sprawozdaniami, opinią RIO oraz po dyskusji w ramach której nie wniesiono uwag, podjęła jednogłośnie uchwałę w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem Wójta Gminy Terespol z wykonania budżetu za 2011 r., przegłosowała wniosek Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia

absolutorium, który uzyskał jednogłośnie i przystąpiła do podjęcia uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy z tytułu wykonania budżetu za 2011 rok. **Absolutorium udzielone zostało jednogłośnie.**



W kolejnej części posiedzenia Radni Gminy Terespol podjęli następujące uchwały:

- w sprawie zmian uchwały budżetowej na rok 2012.
- w sprawie udzielenia dotacji celowej na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, położonych na obszarze Gminy Terespol.
- zmieniającej uchwałę w sprawie określania zasad udzielania dotacji celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, położonych na obszarze Gminy Terespol.
- zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży oraz zasad ich usytuowania i warunków sprzedaży.
- w sprawie uchwalenia zmiany Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Terespol.
- w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Terespol w zakresie przeznaczania gruntów „do zalesień”.
- w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu ogólnego

zagospodarowania przestrzennego Gminy Terespol w zakresie przeznaczenia gruntów „do zalesień”.

• w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Terespol dla obszaru działek nr 528/1 i 528/2 obręb Kobyłany.

• w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego Gminy Terespol, terenu „Osiedle – II Małaszewicze”.

• w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego Gminy Terespol dla części miejscowości Podolanka.

• w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego Gminy

Terrespol dla obszaru działki nr 250 i części działki nr 249/2 obręb Kobyłany.

• w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego Gminy Terespol, dla części miejscowości Kobyłany.

• w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Terespol dla części miejscowości Podolanka i Bohukały.

• w sprawie ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę Terespol.

• Złożenie oceny zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej.

Radni Gminy podczas posiedzenia zapoznali się również, z oceną zasobów pomocy społecznej w Gminie Terespol w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej, do której nie wniesli uwag.

Szczegółowe sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za 2011 rok oraz teksty podjętych uchwał dostępne są w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy pod adresem

www.bip.gminaterespol.pl.

M. Szymańska



MIĘDZYGMINNE ZAWODY SPORTOWO – POŻARNICZE

W pierwszą niedzielę czerwca, w Małaszewiczach przy Jednostce Ratowniczo Gaśniczej PSP odbyły się międzygminne zawody sportowo – pożarnicze. W zawodach uczestniczyło 18 seniorskich drużyn OSP z trzech gmin: Rokitna, Zalesia i Terespol. Oficjalnie zawody rozpoczęły się od wprowadzenia przez Komendanta Gminnego ZOSP RP Władysława Kowala w szyku wszystkich druhow i strażackiego „czołem”, które skierował do zebranych strażaków Wiceprezes Zarządu Gminnego ZOSP RP Mieczysław Romaniuk. Zawody przeprowadzono w dwóch konkurencjach - bieg sztafetowy z przeszkodami 7 x 50 m oraz bojkówka przy użyciu sprzętu pożarniczego.

W ogólnej klasyfikacji najlepszy wynik uzyskała drużyna OSP Dobryń Duży (Gmina Zalesie), drużyna OSP Krzyczew zajęła drugie miejsce.

Oto zwycięzcy z poszczególnych gmin:

Gmina Rokitno:	<i>I miejsce</i> – OSP Olszyn,	<i>II miejsce</i> – OSP Rokitno,	<i>III miejsce</i> – OSP Klonownica Duża
Gmina Zalesie:	<i>I miejsce</i> – OSP Dobryń Duży,	<i>II miejsce</i> – Kłoda Duża,	<i>III miejsce</i> – OSP Mokranzy Stare
Gmina Terespol:	<i>I miejsce</i> – OSP Krzyczew,	<i>II miejsce</i> – OSP Koroszczyn,	<i>II miejsce</i> – OSP Bohukały

Zwycięskie drużyny otrzymały dyplomy, puchary i nagrody pieniężne.

Na zakończenie wszystkim uczestnikom i widzom druhowie z OSP Neple serwowali strażacką grochówkę z kuchni polowej, ufundowaną przez Wójta gminy Terespol.

W dniach **11-13.05.2012** r. w hali Miejskiego Ośrodka Kultury w Terespolu odbył się:

III PUCHAR POLSKI JUNIOREK I JUNIORÓW DO LAT 15 IM. STEFANA POŁACZUKA W PODNOSZENIU CIĘŻARÓW

(zawody te są odpowiednikiem Mistrzostw Polski do lat 15). W zawodach udział wzięło 40 zawodniczek i 87 zawodników z 28 klubów, w tym 13 reprezentantów GOK Koroszczyn. W rywalizacji indywidualnej medale zdobyły:

Patrycja Kłos – złoty w kat. 48 kg z wynikiem 103 kg w dwuboju,
Ewelina Ozon – srebrny w kat. 58 kg z wynikiem 100 kg,
Justyna Kwiecińska – srebrny w kat. 69 kg z wynikiem 63 kg.

Bardzo dobrze zaprezentowali się pozostali nasi młodzi sztangiści. Zajęli oni odpowiednio następujące lokaty:

5. **Hubert Harasimiuk** – kat. 77 kg – 149 kg,
6. **Mateusz Milewicz** – kat. 56 kg – 141 kg,
7. **Natalia Matejek** – kat. 58 kg – 66 kg,
7. **Kacper Siejak** – kat. 85 kg – 123 kg,
8. **Krzysztof Kwieciński** – kat. 85 kg – 110 kg,
9. **Kamil Białowas** – kat. 62 kg – 115 kg,
9. **Marcin Lewczuk** – kat. 69 kg – 131 kg,
9. **Marek Sprychel** – kat. 85 kg – 98 kg,
12. **Piotr Więcaszek** – kat. 50 kg – 97 kg,
13. **Damian Dac** – kat. 50 kg – 85 kg.

Lokaty uzyskane przez naszych zawodników pozwoliły na zajęcie III miejsca w klasyfikacji klubowej z dorobkiem 60 pkt, ze stratą 1 punktu do zwycięzcy Budowlanych Nowy Tomyśl, a jednocześnie dały zwycięstwo w klasyfikacji województw z przewagą jednego punktu nad odwiecznym rywalem, Mazowszem. Piąte miejsce w klasyfikacji generalnej dziewcząt w punktacji Sinclaira zajęła Patrycja Kłos. Cieszy fakt, że młodzi sztangiści czynią stałe postępy, a ich sukcesy widoczne są już nie tylko na arenach wojewódzkich, ale również krajowych.

**Puchar Polski Młodzików
do lat 15 w podnoszeniu ciężarów
im. Stefana Polaczuka**

DYPLOM

DLA
GOK KOROSZCZYN

ZA ZAJĘCIE **III** MIEJSCA
W KATEGORII **KLUBOWEJ**
WYNIK **60 pkt**

ORGANIZATOR
KOZPE Lublin

Urząd Marszałkowski w Lublinie, Lubelski Okręgowy Związek Podnoszenia Ciężarów, Lubelska Unia Sportu, Polski Związek Podnoszenia Ciężarów

Terespol 12-13 maj 2012 r.

T. Kuć

RODZINNY DZIEŃ DZIECKA

MAŁASZEWICZE

W sobotę 2 czerwca 2012 r. na terenie na placu przy **Zespole Szkół im. K. Makuszyńskiego w Małaszewiczach** odbył się Rodzinny Dzień Dziecka. Chociaż pogoda nas nie rozpieszczała, frekwencja dopisała, a impreza była bogata w atrakcje. Na scenie wystąpił zespół muzyczny – wokalny z Gminnego Ośrodka Kultury w Koroszczynie, popisy taneczne Break Dance zaprezentował zespół EAST BORDER CREW, uczennice szkoły podstawowej zatańczyły specjalnie na tę okazję przygotowaną choreografię, a najmłodsze dzieci laureaci konkursu piosenki ekologicznej zaśpiewały nagrodzone utwory.

Największym powodzeniem cieszyło się wesołe miasteczko, do zjeżdżalni, trampoliny i „rodeo” ustawiały się niekończące kolejki. Poza tym przeprowadzono liczne konkursy, gry i zabawy: turniej rodzinny (kubeczek, sztafeta rodzinna, celuj i łap, zasysanie piłki), rodzinny konkurs plastyczny (pejzaż farbami w sztyfcie), przeciąganie liny, rodzinne karaoke i konkurs plastyczny *Bohater Makuszyńskiego z byle czego*. W meczu w piłkę nożną rodzice kontra dzieci, uczniowie nie dali szans swoim rodzicom. W loterii „Szczęśliwy numer” rozlosowano upominki ufundowane przez Radę Rodziców. Większość dzieci miało kolorowo pomalowane buźki.

Do konkursów i zabawy, ku uciechu dzieci, dali się namówić rodzice. Na festynie nie zabrakło również tych najmłodszych, którzy jeszcze nie chodzą do przedszkola. Wszystkie dzieci mogły skorzystać z posiłków: hot-doga i napoju.

Przy okazji święta wręczono nagrody uczniom biorącym udział w konkursie ogłoszonym przez Wójta Gminy Terespol z okazji 20 lecia gminy: dla najmłodszych konkurs plastyczny „Obrazek z wycieczki po Gminie Terespol” i dla uczniów klas I-VI Szkoły Podstawowej oraz I-III Gimnazjów – konkurs wiedzy o Gminie Terespol i samorządzie terytorialnym. Oto laureaci etapu szkolnego:

Kl.0-III SP

Kl.IV –VI SP

Kl. I-III Gimnazjum

I miejsce - Anna Artemuk

Mateusz Artemuk

Krzysztof Kwieciński

II miejsce - Martyna Kwiatkowska

Patrycja Prokopiuk

Patryk Szubski

III miejsce - Paulina Pietruczuk

Justyna Kwiecińska

Anna Kęпка

Koszty wesołego miasteczka, posiłków i nagród w konkursach poniosła Gmina Terespol, napoje i upominki zakupiła Rada Rodziców.

NEPLE

W dniu 3 czerwca 2012 r. przy pięknej słonecznej pogodzie, na terenie **Szkoły Podstawowej im. J.U.Niemcewicza w Neplach** odbył się Rodzinny Dzień Dziecka. W programie znalazło się wiele atrakcji i konkursów. Na scenie wystąpiły zespoły z Gminnego Ośrodka Kultury w Koroszczynie – zespół muzyczny – wokalny, a zaraz po nim zaprezentował swoje popisy taneczne Break Dance zespół EAST BORDER CREW. Później scena należała do dzieci, które startowały w konkursie wokalnym „Śpiewać każdy może” oraz konkursie muzycznym „Jak to leciało?”.

Największych emocji dostarczyły gry i zabawy sportowe, m.in. wyścig w workach, przeciąganie liny, kręcenie hula-hop, rzut beretem do celu, bieg z dzieckiem „na barana”, napełnianie butelek wodą połączone z biegiem, przenoszenie dzieci „pod rękę” lub w kocu. W tych konkurencjach brały udział całe rodziny, wszyscy świetnie się bawili. Poza tym najmłodszy mogli bez żadnych opłat korzystać z atrakcji wesołego miasteczka tj. zjeżdżalni, trampoliny i „rodeo”. Dzieci a nawet niektórzy dorośli mieli pomalowane buzie: w serca, flagi, kwiatki, okulary, piłki itp. A ponieważ impreza trwała kilka godzin, dla każdego dziecka organizatorzy zapewnili bezpłatnie hot-doga i napój.

Koszty wesołego miasteczka, posiłków i nagród w konkursach poniosła Gmina Terespol, natomiast napoje i cukierki zafundowała Rada Rodziców.

Dzień Dziecka był okazją do wręczenia nagród uczniom biorącym udział w konkursie ogłoszonym przez Wójta Gminy Terespol: dla najmłodszych konkurs plastyczny „Obrazek z wycieczki po Gminie Terespol” i dla uczniów klas I-VI – konkurs wiedzy o Gminie Terespol i samorządzie terytorialnym. Oto laureaci etapu szkolnego:

Kl.0-II

Kl.IV -VI

I miejsce - Karolina Niczyporuk

Julita Kisielewska

II miejsce - Anna Litwiniuk

Błażej Stasiak

III miejsce - Alicja Maj

Agnieszka Nikoniuk

KOBYLANY

W dniu 10 czerwca 2012 r. na terenie **Zespołu Szkół im. Orła Białego w Kobylanach** odbyła się kolejna edycja imprezy pod nazwą Rodzinny Dzień Dziecka. W programie nie zabrakło inscenizacji i konkursów przygotowanych przez uczniów i nauczycieli szkoły. Wiele wrażeń dostarczyły przedstawienia „Rzepka” i „Kopciuszek” zaprezentowane w nietypowej, bo angielskojęzycznej wersji. Również wiele emocji wzbudził konkurs piosenki rosyjskiej i angielskiej. Wśród wykonawców tryumfowały:

Piosenka rosyjska

I miejsce – duet **Aleksandra Nowicka** i **Łucja Dmitruk**

II miejsce – **Marlena Własiuk**

II miejsce –duet **Agnieszka Czerwińska** i **Klaudia Borkowska**

Specjalne wyróżnienie jury przyznało **Adamowi Chabrowi**.

Piosenka angielska

I miejsce - **Aleksandra Gawryluk**

II miejsce - **Natalia Klamerek**

II miejsce - **Dominika Kopacz**

W kategorii „Piosenki angielskiej” wyróżnienie uzyskała Paulina Wójcik.

Na scenie wystąpiły również zespoły z Gminnego Ośrodka Kultury w Koroszczynie – zespół muzyczny – wokalny, a także swoje popisy taneczne zaprezentował zespół Break Dance - EAST BORDER CREW. Wielkie emocje wzbudził również mecz piłki nożnej, rodzice kontra uczniowie. W tej rywalizacji padł zadowalający wszystkich zawodników remis:8-8.

Poza tym wszyscy chętni mogli bez żadnych opłat korzystać z atrakcji wesołego miasteczka tj. zjeżdżalni, trampoliny i „dmuchawców” oraz strzelnicy ASG.

A ponieważ impreza trwała kilka godzin, dla każdego dziecka organizatorzy zapewнили bezpłatnie hot-doga i napój.

Koszty wesołego miasteczka, posiłków i nagród w konkursach poniosła Gmina Terespol, natomiast napoje i cukierki zafundowała Rada Rodziców. Dzień Dziecka był także okazją do wręczenia nagród uczniom biorącym udział w konkursie ogłoszonym przez Wójta Gminy Terespol: dla najmłodszych konkurs plastyczny „Obrazek z wycieczki po Gminie Terespol” i dla uczniów klas I-VI oraz gimnazjum – konkurs wiedzy o Gminie Terespol i samorządzie terytorialnym. Oto laureaci etapu szkolnego:

	Kl.0-III	Kl.IV -VI	Gimnazjum
I miejsce	Jakub Miazio	Julia Klamerek	Elżbieta Piasecka
II miejsce	Małgorzata Chwesiuk	Julia Chwesiuk	Elżbieta Fedczuk
III miejsce	Paweł Wakuluk	Agata Chwesiuk	Natalia Klamerek

MAŁASZEWICZE



NEPLE



KOBYLANY



CZYSTA ZIEMIA

Zespół Szkół im. Wł. St. Reymonta w Małaszewiczach, zaangażował się w konkurs ekologiczny „Czysta Ziemia”. W trosce o naszą przyrodę, szkoła od marca 2012r organizuje



zbiórkę makulatury, plastikowych nakrętek oraz zużytych baterii. Ponadto 31 maja br. uczniowie z Małaszewicz wzięli udział w sprzątaniu całej miejscowości zakończonym wspólnym ogniskiem. Cała akcja odbyła się we współpracy z Eko-Bugiem oraz Nadleśnictwem Chotyłów. Dzięki temu młodzież miło spędziła dzień wolny od szkoły, przyczyniając się jednocześnie do poprawy kondycji naszej planety.

IV FORUM KOBIEC AKTYWNYCH

ZAPRASZAMY SERDECZNIE DO
UCZESTNICTWA
W IV FORUM KOBIEC AKTYWNYCH

**1 lipca 2012 roku w Sawinie
(powiat chełmski)**

Organizatorzy:

Stowarzyszenie Równych Szans
„Bona Fides”,
Wójt Gminy Sawin, Stowarzyszenie Kobiet
Gminy Sawin

Patronat honorowy:

Małżonka Prezydenta RP Pani Anna
Komorowska

Szczegóły na:

www.stowarzyszeniebonafides.pl/aktualnosci/

15 lipca 1410 – bitwa pod Grunwaldem. Kilka miesięcy wcześniej król Jagiełło spotkał się w Brześciu z wielkim księciem litewskim Witoldem i władcą Kipczaku - Seladynem, by omówić plan wspólnej walki z Krzyżakami. Wśród 150 tys. wojsk sojuszniczych polsko-litewskich była chorągiew wystawiona przez ziemię brzeską. Zapewne walczyli w niej wojowie z lewo-brzeżnej części tej ziemi, z terenu obecnej gminy Terespol. Bitwa pod Grunwaldem (grafika

Litewskiego, synagogę. Przetrwała ona do 1842 roku, kiedy to rozebrano ją z powodu budowy twierdzy brzeskiej. Żydzi zamieszkujący na lewym brzegu Bugu wchodziłi w skład kahału brzeskiego i modlili się w brzeskiej synagodze.

1412 – budowa gotyckiego parafialnego kościoła rzymsko-katolickiego pw. św. Krzyża i NMP, ufundowanego przez wielkiego księcia litewskiego Witolda. Świątynia przetrwała do 1842 roku, kiedy to władze carskie rozebrały ją

ZAPRASZAMY NA SPOTKANIE Z HISTORIĄ GMINY CIĄG DALSZY MONOGRAFII GMINY TERESPOL

CZĘŚĆ I DWADZIEŚCIA WIEKÓW HISTORII

Rozdział I Zanim przyjechał tu Jagiełło

średniowieczna) i Wielki Mistrz Krzyżacki Ulrich von Jungingen.

1411 – książę Witold sprowadził do Brześcia zakon Augustianów i ufundował drewniany kościół pw. św. Trójcy z klasztorem wzniesione za miastem, pomiędzy Muchawcem a rzeczką Uhrynką. Zakonnicy rozpoczęli działalność misyjną wśród mieszkańców miasta i okolicznych siół.

– w historii Brześcia i ziemi brzeskiej pojawia się gmina żydowska. W tym to roku zbudowano w Brześciu, pierwszą w tej części Wielkiego Księstwa

z powodu budowy twierdzy brzeskiej. Parafia brzeska miała olbrzymi zasięg terytorialny, w jej skład wchodziły tereny na wschód i zachód od Bugu. Dopiero III rozbiór Polski w 1795 roku odłączył tereny obecnej gminy Terespol od kościoła parafialnego w Brześciu.

1413 – w efekcie unii w Horodle Litwa przyjęła podział terytorialny wzorowany na Polsce, oparty o województwa i powiaty. Książę Witold włączył w granice olbrzymiego województwa trockiego także ziemię brzeską. Oznaczało to kres samodzielnego księstwa brzeskiego.

1460 – Król Kazimierz Jagiellończyk postanowił, że ziemia brzeska wraz z całym Podlasiem należeć będzie po wsze czasy do Litwy.

Na Litwie pełna własność ziemiska przysługiwała „hospodarowi”, czyli księciu. Za zasługi wojenne albo państwowe nadawał on ziemię bojarom, tj. najważniejszej klasie społecznej na Litwie, pełniącej służbę państwową. W XIII-XIV wieku posiadłość bojara na Litwie obejmowała z reguły jedną wieś z własnym gospodarstwem rolnym.

Szczególnie hojnie rozdawał książę ziemię bojarom na Rusi. Wzbogacali się oni podczas podboju Rusi, a także w okresie wojen obronnych z Krzyżakami i domowych na Litwie. Sporne między Polakami a Litwinami tereny między Bugiem a Krzną stały się po unii krewskiej ostatecznie częścią państwa litewskiego. Wówczas to ks. Witold zaczął nadawać tu ziemię swoim bojarom, a jednocześnie na te zniszczone wojnami tereny ruszyło od strony Mazowsza polskie osadnictwo. Żeby wzmocnić gospodarczo bojarów książę Witold nadawał im po kilku poddanych. Najbardziej zasłużeni i najbliżsi księciu bojarzy otrzymywali za „służbu wiernu” po kilka włości – tak zaczęły się tworzyć majątki ziemskie, także na terenach między Krzną i Bugiem. W zamian za łaski księcia każdy z bojarów musiał wystawiać na wyprawy wojenne odpowiednią liczbę koni, tj. zbrojnych rycerzy na koniach, walczących pod wodzą księcia. Ci najzamożniejsi, bogacący się na wojnach, awansowali z czasem do grona panów, najbliższego kręgu ludzi księcia. Na początku XVI wieku zastęp panów i kniaziów na Litwie liczył kilkadziesiąt osób. Wśród nich byli możnowładcy, którym książę Witold nadał włości ziemskie na terenach między Bugiem a Krzną: Radziwiłłowie, Ościkowicze, Hlebowicze, Zabrzezińscy, Piotr Kiszka, Illinicze, Bohowitynowicze. Do szczególnej potęgi doszedł ród Radziwiłłów, który już w 1528 roku - w świetle popisu wojskowego - wystawiał 760 koni i miał 12160 dymów (poddanych chłopskich). Po Kieżgajkach zajmował drugie miejsce na Litwie. Ościkowicze wystawiali 338 koni i mieli 5408 dymów, Zabrzezińscy odpowiednio 258 i 4128, Piotr Kiszka - 3548 i 224, Illinicze - 2560 i 160, a Bohowitynowicze - 2208 dymów i 138 koni.

Koniec XV wieku – na mapie powiatu brzeskiego widzimy, że tereny obecnej gminy Terespol należały wówczas do dwóch grup właścicieli ziemskich. W jednym obszarze, na północnym zachodzie obecnej gminy, leżały włości prywatne: wsie – Koroszczyno, Neple,

Samowicze, Kryczew, a na południu obecnej gminy – wsie należące do króla: Kobylany, Polatycze, Kokoreki i Małaszewicze. Tak więc już w XV wieku nadania królewskie i osadnictwo mazowiecko – litewsko – ruskie przyniosły powstanie aż 8 wsi istniejących do dziś w gminie Terespol. Nie było jeszcze Błotkowa, Łobaczewa, Kuzawki, Lebidziewa, Lechut, Łęgów, Michalkowa, Murawca, Podolanki, Starzynki, Zastawka, Żuków. Przez teren obecnej gminy Terespol przebiegały trzy ważne dla całej Litwy szlaki drogowe:

1. Brześć – Polatycze – Kobylany – Dobrynka – Pieszczatka (obecnie Piszczac), Łomazy – Rossosz – Polubicze – Parczew – Lublin – Kraków, zwany „wielką drogą”, „gościńcem lubelskim „lub szlakiem królewskim, bo tą drogą podróżowali królowie z dynastii Jagiellonów na trasie Wilno-Kraków,
2. „Gościniec łukowski „Brześć – Koroszczyno – Kijowiec – Woskrynicze – Biała – Międzyrzecz – Łuków - Radom – zachód Europy i Gdańsk,
3. Brześć – Kostomłoty – Sławatycze – Włodawa – Chełm.

1511 – Brześć otrzymał od króla Zygmunta Starego przywilej na coroczne trzy 2 - tygodniowe jarmarki o międzynarodowym znaczeniu – to wskazuje na ważną rolę Brześcia w handlu polsko-litewskim i europejskim, a także na wykorzystanie wpływów z tego handlu na rozwój starostwa brzeskiego.

Król Zygmunt I Stary (Jan Matejko) **1520 rok** – król Zygmunt Stary zmienił podział administracyjny Litwy. Z 6 powiatów Rusi Litewskiej utworzono nowe województwo podlaskie (wydzielone z dotychczasowego województwa trockiego). W jego skład weszły miasta (stolice ziem): Drohiczyn, Bielsk, Mielnik, Brześć, Kamieniec Litewski i Kobryń. Brześć został stolicą powiatu brzeskiego w nowym województwie. Nowe województwo podlaskie pod względem wojskowym nadal podlegało wojewodzie wileńskiemu.

1553 – starosta brzeski książę Mikołaj Radziwiłł „Czarny” zakłada pierwszy na ziemi brzeskiej zbór kalwiński. Odtąd

datuje się szybki rozwój wiary protestanckiej – kosztem katolicyzmu – na terenach nadbużańskich Wielkiego Księstwa Litewskiego. Na kalwinizm przechodzili przede wszystkim bojarzy imieszczanie.

1 lipca 1569 – w Lublinie zawarto unię między Koroną Polską a Wielkim Księstwem Litewskim. Powstało wspólne państwo – Rzecz Pospolita. Unia przewidywała utworzenie wspólnego sejmu, wybór króla przez dwie strony, wspólną politykę zagraniczną i wojskową. Przy tym oba państwa zachowały oddzielną władzę administracyjną, podatki, armię i sądownictwo, prawo i język. W rezultacie unii rolę stolicy państwa obojga narodów zaczęła przejmować Warszawa, leżąca tylko 200 km na zachód od Brześcia. Miasto zyskało dzięki temu nowe możliwości rozszerzenia kulturalnych i ekonomicznych kontaktów z Europą Zachodnią. Stworzyło to także nowe możliwości dla terenów nad Krzną i Bugiem, które z peryferii zachodnio-południowych Litwy stało się teraz przyczółkiem Wielkiego Księstwa Litewskiego na trasie do Warszawy.

1569 – Brześć staje się centrum nowoutworzonego województwa brzeskiego w granicach Wielkiego Księstwa Litewskiego. W jego skład wchodzi oczywiście powiat brzeski ze swoją zachodnią częścią na lewym brzegu Bugu, a więc tereny należące do obecnej gminy Terespol. Pierwszym wojewodą brzeskim został Jerzy Tyszkiewicz, a pierwszym kasztelanem brzeskim – Jan Chajka. Brześć miał w tym czasie 26 ulic (Biskupska, Wietrzna, Wileńska, Żydowska, Kuścińska, Krakowska, Kowalska, Kobryńska, Gliniana, Wójtowska, Przewóz, Łucka, Pijarska, Michałowska, Świńska, Uhryńska, Ruska, Niemiecka, Nałoski i in.) Na zachodni brzeg Bugu wiodła ulica Krakowska, a także ulica Przewóz, na końcu której była przystań rzeczna. Miasto miało ratusz z wieżą i zegarem. Daleko za Bug niósł się głos trąbki, gdy codziennie trębacz grał hejnał na Anioł Pański. Także zegar z wieży ratusza dzwonił godziny dla mieszkańców Zabuzia.

1571 – wybudowano most na Bugu między Brześciem a Błotkowem.

IX PRZEGLĄD FOLKLORYSTYCZNY KULTURA BEZ GRANIC

IMPREZA DOFINANSOWANA PRZEZ POWIAT BIAŁSKI

SOBOTA 7 LIPCA 2012 R.

7-8 LIPCA 2012 R.

12.00 OTWARTY TURNIEJ „DZIKICH DRUŻYN”

NIEDZIELA 8 LIPCA 2012 R.

17.00 występ Zespołu Wokalno - Instrumentalnego „HardGOK”
z Gminnego Ośrodka Kultury w Koroszczynie

17.15 występ zespołu „Nadzieжда” z Brześcia

17.45 występ zespołu „East Border Crew” z Gminnego Ośrodka Kultury w Koroszczynie

18.00 występ Zespołu Tańca Ludowego „Obertas”
z Gminnego Ośrodka Kultury w Koroszczynie

18.15 występ tancerzy z Klubu Tańca Towarzyskiego „ISKA”
z Miejskiego Ośrodka Kultury w Międzyrzeczu Podlaskim

18.30 występ zespołu „Karolinka” z Brześcia

19.00 występ zespołu „PRYMAKI” z Gródka

21.00 GWIAZDA WIECZORU ZESPÓŁ:

23.00 koncert zespołu **BIAŁE ANIOŁY GOK** Koroszczyn i gości:

Finalistka programu **YOU CAN DANCE PO PROSTU TAŃCZ** Anna Matlewska
Aktorka i wokalistka **Teatru Muzycznego ROMA** w Warszawie Katarzyna Sawczuk
Zespół taneczny **RISE Dance School** z Brześcia

00.15 - 02.00 **Dyskoteka** - prowadzi **Dj Fantomasz**

Już od godziny 14.00 w niedzielę będzie czynne WESOŁE MIASTECZKO!!!

ORGANIZATORZY:

Urząd Gminy Terespol
www.terespol.ug.gov.pl

oraz

Gminny Ośrodek Kultury w Koroszczynie
www.gok-koroszczyn.pl



GOK
W KOROSZCZYNIE

POZOSTAŁE ATRAKCJE:

malowanie buziek, wystawcy ludowi, stragany z zabawkami, przejażdżki motorówką po kąpielisku, popcorn, wata cukrowa, gofry, quady, paintball, strzelanie z łuku, prezentacje sprzętu i służb mundurowych: PSP, POLICJA, STRAŻ GRANICZNA.

PATRONAT MEDIALNY / OPIEKA MEDIALNA:



KOMBII

